№ (№) Копия

№

24RS0№-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 января 2025 года 

<

адрес>

Ирбейский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи ФИО6,

при секретаре – ФИО7,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО8,

подсудимой – ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, не замужней, с неполным средним образованием, не работающей, инвалида 2 группы, привлеченной ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к 70 часам обязательных работ (административное наказание не отбыто), судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Ирбейским районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 6 000 рублей (штраф не оплачен);

- ДД.ММ.ГГГГ Ирбейским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ Ирбейским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ с присоединением наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, (освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания),

- ДД.ММ.ГГГГ Ирбейским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 157 УК к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 8 месяцев; постановлениями Ирбейского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен соответственно на 10 дней и 1 месяц,

- ДД.ММ.ГГГГ Ирбейским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.4 ст.74, ст. 70 УК РФ, с отменой условного осуждения по приговору Ирбейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по совокупности приговоров, с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и полным присоединением неотбытого наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 1 года лишения свободы со штрафом в размере 6 000 руб.; наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно; постановлением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобождена от дальнейшего отбывания наказания в виде принудительных работ, назначенного по приговору от ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 157, ч.1 ст. 157 УК РФ, под стражей не содержащейся, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил два умышленных преступления, а именно неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей – дочери ФИО5, а также дочерей ФИО2 и ФИО3, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании решения Ирбейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обязана выплачивать ежемесячно алименты в размере 1/3 части всех видов заработка на их содержание, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ФИО2 совершеннолетнего возраста, а дальше с ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/6 части всех видов заработка до достижения ФИО3 совершеннолетнего возраста.

ДД.ММ.ГГГГ в отделении судебных приставов по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №, на основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ ФС № выданного Ирбейским районным судом 

<

адрес> о взыскании алиментов с должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО4 на содержание детей - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде 70 часов обязательных работ. Административное наказание не исполнено по настоящее время.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 возбужденно уголовное дело, по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ. Приговором Ирбейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, по совокупности преступлений ей назначено наказание в виде 1 года принудительных работ Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 направлена в ИК-27 

<

адрес> для отбытия наказания в виде принудительных работ.

ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее исполнительного производства в ОСП по 

<

адрес>, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для ее несовершеннолетних детей последствий в виде нарушения права несовершеннолетних на получение регулярных платежей, предназначенных для их содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетних детей - ФИО2, ФИО3 в сумме 74681 рубль 81 копейка, начисленных за июль-ноябрь 2023 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не произвела.

При этом ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не приняла, создавая видимость исполнения решения суда ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировалась в ЦЗН в качестве безработного с правом получения пособия, но уже с ДД.ММ.ГГГГ выплата пособия была приостановлена в связи с не прохождением очередной перерегистрации, решением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 снята с учета за длительную неявку без уважительных причин. После снятия с учета повторно в ЦЗН не обращалась. Материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполняла, таким образом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей - ФИО2, ФИО3, в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело.

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних детей - ФИО2, ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 134 298 рублей 14 копеек. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних детей - ФИО2, ФИО3 составляет 493 174 рубля 24 копейки. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес>.

Кроме того ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании решения Ирбейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обязана выплачивать ежемесячно алименты в размере 1/4 части всех видов заработка на ее содержание, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетнего возраста.

ДД.ММ.ГГГГ в отделении судебных приставов по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №, на основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ ФС № выданного Ирбейским районным судом 

<

адрес> о взыскании алиментов с должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу органов опеки и попечительства на содержание ребенка - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия дочери.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде 50 часов обязательных работ. Административное наказание не исполнено.

ДД.ММ.ГГГГ приговором Ирбейского районного суда 

<

адрес> вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершение преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ с назначением наказания в виде 6 месяцев лишения свободы условно. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 возбужденно уголовное дело по признакам состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. Приговором Ирбейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, по совокупности преступлений ей назначено наказание в виде 1 года принудительных работ Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 направлена в ИК-27 

<

адрес> для отбытия наказания в виде принудительных работ.

ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее исполнительного производства в ОСП по 

<

адрес>, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для ее несовершеннолетней дочери последствий в виде нарушения права несовершеннолетней на получение регулярных платежей, предназначенных для ее содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетней дочери - ФИО5 в сумме 58429 рублей 02 копейки, начисленных за июль-ноябрь 2023 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не произвела.

При этом ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не приняла, создавая видимость исполнения решения суда ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировалась в ЦЗН в качестве безработного с правом получения пособия, но уже с ДД.ММ.ГГГГ выплата пособия была приостановлена в связи с не прохождением очередной перерегистрации, решением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 снята с учета за длительную неявку без уважительных причин. После снятия с учета повторно в ЦЗН не обращалась. Материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери не оказывала, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполняла, таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери - ФИО5, в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело.

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней дочери - ФИО5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 103 141 рубль 27 копеек.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней дочери - ФИО5 составляет 635 305 рублей 24 копейки. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес>.

Подсудимой ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, которое она поддержала в судебном заседании, с предъявленным обвинением полностью согласна, вину в совершении вмененных ей двух преступлений признала полностью, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое сделала добровольно, после консультации с защитником, в содеянном раскаивается, порядок особого производства ей разъяснен и понятен. 

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО5 – ФИО9 о дате и времени судебного заседания уведомлена надлежащим образом, представила заявление, согласно которому просит рассмотреть дело в ее отсутствие, против рассмотрения дела в порядке особого производства не возражает. 

Законный представитель несовершеннолетней потерпевших ФИО2 и ФИО3 – ФИО4 о дате и времени судебного заседания уведомлен надлежащим образом, представил заявление, согласно которому просит рассмотреть дело в его отсутствие, против рассмотрения дела в порядке особого производства не возражает.

Учитывая согласие государственного обвинителя, представителей потерпевших, подсудимой и ее защитника на постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения, а также то, что судом установлено, что подсудимая ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением, настаивает на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознаёт последствия постановления приговора в указанном порядке, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения заявлено подсудимой при ознакомлении с материалами уголовного дела добровольно, после консультации с защитником, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит возможным рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Суд находит вину подсудимой ФИО1 в совершенных преступлениях доказанной и квалифицирует ее действия по:

- ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно (в отношении ФИО5), 

- ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно (в отношении ФИО2 и ФИО3).

Подсудимой ФИО1 совершены умышленные преступления, отнесенные законом к категории преступлений небольшой тяжести. По месту жительства и в быту ФИО1 в целом характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 по обоим преступлениям в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие инвалидности 2 группы.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по обоим преступлениям, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Суд полагает необходимым учесть при назначении наказания подсудимой ФИО1 по обоим преступлениям тяжесть преступлений, ее мотивы и цели, данные о личности подсудимой, ранее судимой, все обстоятельства дела, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами обоих преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить положения закона о назначении наказания ниже низшего предела, либо назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено этой статьей, а также применения ч.3 ст. 68 УК РФ, в ходе рассмотрения уголовного дела судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершения обоих преступлений, данные о личности подсудимой, удовлетворительно характеризующейся по месту жительства, состояние ее здоровья, инвалидность 2 группы, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, в их совокупности, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной, суд полагает справедливым и достаточным для достижения целей наказания за оба преступления подсудимой назначить наказание с учетом требований ст.ст. 50, 60 УК РФ, ч.5 ст. 62, ч.2 ст.68 УК РФ, в виде лишения свободы с применением положений ч.2 ст. 69 УК РФ, условно, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку ее исправление, по мнению суда, возможно без реального отбытия наказания.

Согласно ч. 1 ст. 70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию по последнему приговору суда полностью или частично присоединяется неотбытое наказание по предыдущему приговору. В соответствии с указанной нормой закона назначение ФИО1 окончательного наказания по правилам ст. 70 УК РФ невозможно, поскольку по приговору Ирбейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ей было назначено реальное основное наказание в виде штрафа, что исключает его присоединение к условному осуждению по настоящему приговору. Положения ст. 46, 70, 73 УК РФ в их взаимосвязи не предусматривают возможность суда при назначении наказания по совокупности приговоров осуществить сложение реального наказания с условным наказанием. В связи с чем, приговор Ирбейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подлежит исполнять самостоятельно.

Ввиду наличия инвалидности 2 группы у ФИО1, оснований для применения ч.7 ст.53.1 УК РФ, в отношении подсудимой не имеется.

От уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, в виде оплаты вознаграждения адвоката ФИО1 надлежит освободить в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.157 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев (в отношении ФИО5),

- по ч.1 ст.157 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев (в отношении ФИО2 и ФИО3).

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить наказание 10 (десять) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год. Обязать осужденную ФИО1 по вступлению приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; являться ежемесячно в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации, согласно установленному графику; не менять своего места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства.

Наказание по приговору Ирбейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде штрафа в размере 6 000 руб. подлежит самостоятельному исполнению. Реквизиты для уплаты штрафа: Расчетный счет: 03№, Банк получатель: Отделение Красноярское, БИК: 010407105, кор.счет 40№, ИНН: 

<

***>, КПП: 246501001, ОКТМО: 040701000, КБК: 32№, получатель: УФК по 

<

адрес> (Главное Управление Федеральной Службы Судебных Приставов по 

<

адрес> л/с 

<

***>).

Меру процессуального принуждения обязательство о явке осужденной ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Ирбейский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий А.Ц. Улзетуева

Копия верна

Судья Ирбейского районного суда А.Ц. Улзетуева